

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI

w Kaliszu miesięcznie 800 Mk.

Na prowincji z przesyłką

pocztową 1000 Mk.

Zagranicą 2000 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 40 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub tego miejsce
na str. 1, 2, 3. m. 250, w tekście m. 200
Nekrologi 250 mk. zwyczajnie 120 mk.Adres Redakcji i Administracji:
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 8.
Otwarta od 9—12 i od 2—6 po po.

№ 202 (7241)

Środa, dnia 6 Września 1922 r.

Rok XXX

PŁACHTY (Plandeki) nieprzemakalne

do wszelkich celów.

Płótna kolorowe, impregnowane na budy samochodowe

poleca fabryka N. ZEMSZ. — Warszawa, Chłodna 38, tel. 29-86 i 35-88.

Adres telegraficzny „BREZENT”—WARSZAWA. Rok założenia 1893. 2542

Syndykat Rolniczy Kaliski

Sp. Akc.

poleca w Centrali i Filjach: w Sieradzu, Błaszczkach, Turku, Uniejowie, Koninie i Słupcy 2442

siarczan miedzi do zaprawiania pszenicy przed siewem.

Dr. P. KLINGER

SPECJALISTA

chorób wenerycznych i skórnych
(analizy krwi na syfilis) 1402przyjmuje codziennie: od 8¹/₂—10 i od 4—7,
w niedziele i święta od 11—1. Towarowa 3, 1 p.

Doktor

S. Wałchowiczowa

Al. Józefiny № 13, front, II piętro

Choroby wewnętrzne i dziecięcę

ANALIZY

moczu, kału, płwocin, soku żołądkowego
i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9—11 i od 4—6 po poł.

2478

W dniu 17. IX. 1922 roku

urządza 25 p. a. p. na łęgu

Tynieckim

wyścigi i konkursy hipiczne,

połączone z zawodami lekko atletycznymi. Osoby
wojskowe i cywilne, chcące brać udział w wyścigach
i konkursach hipicznych zgłoszą konie w Dwie pułku
Kalisz, Nowy-Swiat, do dnia 14. IX. włącznie. —
Wpisowe od konia dla wojskowych 2000 mk., dla
cywilnych 3000 mk. Program, warunki i szkice
przeszkód można otrzymać u adjutanta pułku za
opłatą 300 mk. lub pocztą.

Komisja sportowa

25 p. a. p.

Zofia Królówna Jakób Lustig

Zagórz

Kalisz

zaręczeni w sierpniu.

2516

Telegramy.

Jak Niemcy gdańscy skatowali wczoraj marynarzy francuskich

GDAŃSK. Wczoraj Gdańsk był widow-
nią olbrzymich, i krwawych ekscesów, zorgan-
izowanych przeciw załodze bawiącej tu
eskadry dewizowców francuskich Marne
i L'Ancre.Na wracających do portu marynarzy
francuskich napadał kolejno podzielony na
oddziały tłum niemiecki, krwawiąc i bijąc ich
do nieprzytomności.Tłum ten, uzbrojony w pałki, laski i pręty
żelazne, wynosił około czterech tysięcy osób.Napadano również i bito Polaków, którzy
ostrzegali Francuzów przed przygotowaną
na nich zasadzką. Bicie Francuzów trwało
kilka godzin w obecności zgromadzonej poli-
cji gdańskiej, która wykonywała obronę
Francuzów w ten sposób, że aresztowała na-
padanych, wykręcając im ręce w tył. W ten
sposób aresztowanych policjanci gdańscy wy-
dawali na pastwę tłumowi. Podczas ekscesów
z tłumu padały okrzyki przeciwko Francji,
Ameryce i Anglii ekscesy przeciągały się do
późnego wieczora.Liczba skatowanych Francuzów, którzy
zaskoczeni, nie próbowali stawiać oporu, wy-
nosi 50 osób.

Aresztowanie stu komunistów

WARSZAWA 5. W niedzielę wieczorem
defenzywa policji wytropiła w lokalu sto-
warzyszenia pracowników handlowych w m.
przy ul. Zielnej nr. 25 nielegalne zebranie
młodzieży komunistycznej.Aresztowano przeszło 100 osób płci
obojga.Początkowo zebranie to miało się odbyć
w lokalu kina „Luks”, przy zbiegu ul. Żelaz-
nej i Złotej, lecz z powodu zabronienia przez
policję tego zebrania, uczestnicy postanowili
zebrać się wieczorem we wspomnianym lokalu.
Właśnie w trakcie zebrań na salę wkro-czyli funkcjonariusze V oddziału „F” pol-
państwowej i aresztowali wszystkich uczest-
ników zebrania.Narazie przyprowadzono ich do X ko-
misariatu. Na miejscu znaleziono niezbite
dowody ich bolszewickiej działalności.

Sytuacja wewnętrzna

WARSZAWA 5. Jak się dowiaduje gaz.
„Poniedz.” z miarodajnego źródła, zapasy
złota w kasie Pożyczkowej powiększyły się
w ostatnim czasie.Wszystkie zobowiązania i wypłaty za-
równo wewnętrzne, jak i zagraniczne, jakie
były płatne w ostatnich tygodniach—zostały
przed rząd na termin załatwione.Rząd zakupił nadto w Ameryce 25, a
w Szwajcarii 20 parowozów kolejowych. Ce-
na parowozów, wynosząca 900.000 dolarów
z górą—została w znacznej części pokryta
gotówką.Przygotowany przez rząd projekt walki
z drożyzną na rynku wewnętrznym—będzie
w najbliższych dniach wprowadzony w ży-
cie. W kołach rządowych sądzą, że zarząd-
zenia władz będą skutecznym hamulcem
drożyzny i że w niedługim czasie oczekiwać
należy ustalenia, a nawet obniżenia się cen.Zarzuty, jakoby rząd obecny zachowy-
wał się bieżczynnie wobec drożyzny, uważa-
ne są za nieusprawiedliwione. Przystawia-
nia do wyborów, prace nad autonomią Ga-
licji Wschodniej—zajął rządowi pierwsze
tygodnie jego urzędowania. Niemniej jednak
już w tym czasie przygotowywano program
walki z drożyzną, który obecnie zastosowany
i przeprowadzony będzie energicznie w całej
rozciągłości i w pełnej nadziei na dobre
rezultaty.Rząd prosi społeczeństwo o współdzia-
łanie z władzami w walce z drożyzną i spe-
kulacją.

Sprawa Wilna w Lidze Narodów

GENEWA. Z powodu żądania Litwinów
wniesienia sprawy wileńskiej przed zgroma-
dzenie Ligi—delegat Polski Askenazy złożył
umotywowaną notę, domagającą się usunięcia
sprawy wileńskiej z obrad Zgromadzenia.

Krwawae demonstracje w Berlinie

BERLIN. Wczoraj odbyły się tu demon-
stracje młodzieży komunistycznej przeciw lichwie
mieszkaniowej i żywnościowej. Podczas przemar-
szu jednej z takich grup doszło koło dworca
Witzleben do starcia między komunistami, a pew-
nym rzemieślnikiem, który prowokował komunis-
tów różnymi wyżwiskami. Demonstranci rzucili
się nań i pobili go dotkliwie. Następnie doszło
do poważniejszego starcia, podczas którego poli-
cja, zmuszona do energicznego wystąpienia
przeciw demonstrantom, użyła broni. W ciągu
walk jeden komunista został zabity, a kilku
ramy.

Trzęsienie ziemi

TOKIO. Wielkie trzęsienie ziemi miało miej-
sce w okolicy Tai-hak-ko (Formoza). Straty są
olbrzymie. Jest obawa, że było wiele ofiar. Bli-
szych szczegółów na razie brak.

Hojny dar francuski

WARSZAWA. Oklaskami przyjęto na Rzędzie Miejskiej zawiadomienie, iż członkowie bawiącej w Polsce francuskiej delegacji (handlowej za pośrednictwem swych przedstawicieli pp. Alberta Tiermana, Armonda Meglea złożyli milion marek na ubogich miasta stołecznego Warszawy.

Wylew Gangesu

LONDYN. „Daily Telegraph“ donosi z Allahabad, że rzeka Ganges wystąpiła z brzegów i zalała wiele miast i wsi, unosząc zagrody i niszcząc zbiory.

Wojna domowa w Irlandji

DUBLIN. Wojska narodowe zaskoczyły wojska nieregularne w miejscowości Dungarwan w hrabstwie Waterford, przyczem 4-ch żołnierzy nieregularnej armji zostało zabitych. Wojska nieregularne zaatakowały w miejscowości Cork wojska narodowe w chwili zmiany warty, zabijając 2 żołnierzy i raniąc 6. W czasie nocnej strzelaniny, jak się wywiązała w Dublinie, wojska narodowe zabiły 2 żołnierzy armji nieregularnej, a 15 wzięły do niewoli.

De Valera ma się znajdować obecnie w miejscowości Macreon.

Miljonowa kradzież w Berlinie

WARSZAWA 5. Jeszcze w maju rb. zamieszkała przy ul. Müllenstrasse 216 Marja Tratner, wróciwszy z podróży nie zastała w domu swej służącej Lukas imieszkanie okradzione z brylantów, koljki brylantowej i innej biżuterji na sumę około 5 milionów mk. niemieckich. Zawiadomiona o kradzieży policja berlińska wszczęła poszukiwania i podczas dochodzenia stwierdzono, że do służącej Lukasówny przychodził jakiś student, który pochodził z Warszawy. Podczas dalszych dochodzeń stwierdzono, że istu-

dent ów włócił się z Berlina. W przypuszczeniu że uciekł on do Warszawy, jako do miejsca swego pochodzenia, do Warszawy przyjechała poszkodowana Marja Tratner i zameldowała o kradzieży w tutejszym urzędzie śledczym.

Kierownik II brygady Szbrański wszczął poszukiwania i stwierdził, że studentem owym był niedawno przybyły z Berlina Lejba Freinberg, którego ojciec zamieszkiwał przy ul. Twardej 24 w Warszawie. Podczas wywiadu przeprowadzonego poufnie przekonano się jednak, że Lejba Freinberg w domu u ojca swego nie przebywa. Był tam wprawdzie po przyjeździe z Berlina, ale gdzie przebywa nie wiadomo. Agenci 2 brygady uzbrojeni jednak w fotografa Freinberga, w tych dniach spotkali przy placu Teatralnym jakiegoś żołnierza zupełnie odpowiadającego posiadanej fotografii. Żołnierz ów został zatrzymany i okazało się, iż był to istotnie Freinberg, którego, który po powrocie z Berlina wzięty był do wojska i służył jako elektrotechnik w Cytadeli. W domu u ojca Freinberga, przeprowadzono rewizję i znaleziono skradzioną w Berlinie kolejlę z 41 brylantami, 1 duży brylant, złoty zegarek, bransoleta i inne przedmioty drogocenne. Wszystko to stanowiło własność Marji Tratner. Na skutek takich wyników, nie tylko syn, ale i ojciec Hersz Freinberg został aresztowany. Obecnie przeprowadzoną zostanie korespondencja dyplomatyczna władz polskich z władzami niemieckimi, gdyż Freinberg zostanie przekazany sądowi berlińskiemu, mimo, że jest tutejszym obywatelem, tam bowiem dokonane zostało przestępstwo. Kradzieży u Tratnerowej dokonał on wspólnie ze służącą w Niemczech, która jest bowiem obywatelką niemiecką.

Kłeska Greków

WIEN. „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Konstantynopola: Turecki Sztab Generalny ogłasza, że wojska tureckie odniosły wielkie zwycięstwo pod Awio. Zdobyły one pozycje greckie i obsadziły linje kolejową, wiodącą do Awio

ADANA. Potwierdzają tu wiadomość o cofnięciu się greków o 130 klm. Upadek miasta Uzaku spodziewany w najbliższym czasie.

Korespondencja z Sopot.

Wróciwszy w tych dniach z Sopot, pragnę podzielić się z Szanownymi czytelnikami „Gaz. Kaliskiej“ wrażeniami jakie wyniosłem z tej najmłodniejszej w obecnym sezonie miejscowości kąpielowej.

Otóż Sopoty, położone, jak wiadomo nad Bałtykiem, nie są typowem miejscem kuracyjnym, gdzie w zimie wszystko zamiera, a latem pełno jest kuracjuszków, zajętych wyjątkowo poprawą swego zdrowia. Nie po to jeżdżą ludzie do Sopot; zbyt wiele jest tu rozrywek, zabaw i zgiełkowego gwaru, by można było na serio myśleć o wypoczynku.

Sopoty są teraz zamieszkałe cały rok i to przez element najmniej sympatyczny dla nas Polaków, bo wyłącznie prawie przez emigrację rosyjsko-litwacką, która stanowi główny kontyngens gości sopockich i nadaje ton tej nowej Rivierze. Na ulicach, na, tak zwanym „Sztegu“, na plaży, w kawiarniach i kabaretach—wszędzie słychać tylko język rosyjski i niemiecki; polskie dźwięki rzadko uszu dochodzą. Na ulicach, w skupach i kawiarniach cały dzień panuje ścisk, przepelnienie. Korzystając z niskiego kursu marki niemieckiej, goście, a zwłaszcza płeć piękna, starają się zakupić możliwie więcej, bo tu przecież wszystko za bezcen, a czy przedmioty zakupione potrzebne są czy nie o to mniejsza.

Z tego powodu powstał nawet popłoch na Śląsku, gdyż kupcy chroniąc się przed wykupieniem składów, pozamykali swe interesy, ku wielkiemu oburzeniu kuracjuszek.

Byłem świadkiem w jednym z większych magazynów w Gdańsku następującej sceny: jakiś młodzieniec, najwidoczniej z nowozbożonych gieldziarzy, zajądał koszul, a kiedy subjekt zapytał go: welche Grösse ów młodzien. odpow.: die beste Qualität, jaki numer, „najlepszego gatunku“ Scenki podobne obserwować można na każdym kroku. Co się tyczy mieszkania, to znaleźć je można tylko z wielkim trudem; okropne przepelnienie; w hotelach i pensjonatach pokoju dostać nie sposób; ia prywatnie zarządzano odemnie za 2 tygodnie 5 tysiące marek niemieckich.

Jednym słowem pierwsze wrażenie jakie się otrzymuje jest mocno niesympatyczne i takim,

pozostaje w miarę bliższego poznania stosunków i socjety sopockiej.

Socjeta ta zachowuje się wszędzie krzykliwie i bezceremonjalnie, a stroje paskarsko-przepysne brylanty wielokaratowe, pyszałkowość i hałaśliwe zachowanie się tych „houreakrisch“ów Czynią na człowieku prawdziwie inteligentnym bardzo nieprzyjemne wrażenie. Do najważniejszych atrakcji sopockich należy niewątpliwie plaża, a zwłaszcza „familienbad“.

Na plaży, która jest stanowczo za mała—ciasno i gwaro jak na jarmarku. Plaże w „familienbadzie“ wychodzą okna cukierni, gdzie przy stolikach siedzą zwarta masą amatorzy „zgrabnych figurek i ładnych linji“.

Spłaszczony nosy o szyby, śledzą oni nowoczesne syreny sopockie, które wesoło plaskają się w morzu, lub grzeją swe masywne kształty na piasku. Słońca—jak na lekarstwo, a amatorów opalania się—bez liku. Wszyscy w złotych humorach; mówka tylko o pogodzie, o marce, no i... o swych najbliższych, ale to już prawie szeptem, oceniając fizyczne walory kąpiących się dam.

Obok mnie rozmawiają 2 panie, które na wet na plaży rozstać się nie mogą ze swymi brylantami.

Jestem mimowolij świadkiem następującego dialogu.—„No, jak się pani podoba tego roku morski „plażer“?

— „Bardzo jowjalnie“—brzmi odpowiedź. — „A pani szanowna często chodzi?“ — „Prawie codziennie“. — „No, to pani jest prawdziwa „Copocian“ (sic!)“

Pomiedzy kąpiącymi się poważnie przechadza się, tak zwany, „stróż moralności“ i pilnie baczy by panie zbytecznie się nie rozdekoltowały, a gdy spostrzegł jedną z pań, która chcąc się lepiej opalić, spuściła nieco kostjum z ramienia, woła ironicznie „Może się pani jeszcze więcej rozbierze?“

Na co obrażona „copocianka“ woła w uniesieniu, wzięwszy na serjo słowa tego pana:—„słuchajcie no ludzie co on proponuje! Ładny mi stróż moralności!“

Oto niektóre z licznych „kwiatków“ sopockiego „Familienbadu“

Program dnia w Sopotach jest następujący: Rano—plaża i kąpiel morska; po obiedzie—koncert, zakupy w Gdańsku, lub spacer po „Sztegu“, a po kolacji—kabarety lub kasyno do późnej nocy, a raczej do rana, itd.

Kawiarnie i kabarety w Sopotach urządzone są nader wykwintnie, niemal z przepychem. Odwiedzanie tych lokali jest bardzo kosztowne, gdyż pomimo wejściowego biletu, obowiązują wszędzie, tak zwany—„Weinzwang“ (przymus picia wina).

Kabarety—wylącznie rosyjskie; widocznie za den impresarjo nie chce zaryzykować, sprawdzając trupe polską, gdyż elita sopocką bezwzględnie zasabotowała by sztuce polską.

We wszystkich wspomnianych lokalach goście namiętnie tańczą „Schimmy“—jest to wscho dni taniec o ruchach lubieżnych i dzikich i chaotycznej muzyce.

Tak się bawią w Sopotach „Skromniejsi“, a ci którzy pragną poznać wrażeń silniejszych niezależnie od tego czy ich kieszeń pozwala lub też nie, udają się do kasyna, nie bacząc na wszelkie przestrogi prasy, by tam szczęścia spróbować. O tem, jak się bawią, w kasynie i jak wygląda to nowoczesne Monte-Carlo, opowiem w następnym artykule.

Dr. PAWEŁ KLINGER.

D. C. N.)



Zakłady Elektryczne

Vertex

Warszawa, Marszałkowska Nr. 98

Reformy w Towarzystwie Kredytowym Ziemiem.

Posiedzenie władz Towarzystwa Kredytowego Ziemiem, które w tych dniach odbywało się w Warszawie, były wstępem do ważnych reform w ustroju tej poważnej i zasłużonej instytucji. Nowy statut Towarzystwa, uchwalony na zebraniu ogólnem, przedstawiony został rządowi do zatwierdzenia.

Rzec można, iż żadna ze zmian, przez które Towarzystwo w ciągu stulecia przechodziło, nie sięgała tak głęboko w jego budowę organizacyjną, jak zmiany proponowane tym razem.

Przedewszystkiem zniesione być mają dyrekcje szczegółowe w dawnych miastach gubernialnych, władze te, których sama już nawa zrosła się napozór nierozdzielnie z tradycjami Towarzystwa, są wobec stosunków obecnych i zakosztowne i zbyteczne. Żadna instytucja kredytowa czy to w kraju, czy zagranicą, nie posługuje się aparatem, połączone z tak wielkimi wydatkami. Decentralizacja zaś—może niezbędna przed stu laty—przewleka dziś jedynie bieg spraw, skoro la widoczną jest rzeczą, że w epoce kolei żelaznych, samochodów, telegrafów i telefonów możnaby bez szkody dla stowarzyszonych skupić wszystkie agendy w dyrekcji głównej.

Z chwilą ustąpienia Rosjan z kraju zniknął jeszcze jeden powód—ważny, choć nie wymieniany głośno—urzymywanie dyrekcji szczegółowych na prowincji. W miastach, za-

